Egli è vero che il Capitolo *Volentes* non elarga i gradi della successione, di cui non fa alcun motto, ed in conseguenza nella linea collaterale i congiunti sino al sesto grado solamente, perchè chiamati dalla legge del feudo, possono intendersi compresi nella forma. Oltre a costoro il Capitolo *Si aliquem* non ammette alcuno, come di sopra ho dimostrato. Essendo così, senza alterarsi in pregiudizio del Fisco la forma del feudo, non può in mancanza di congiunti in sesto grado ammettersi alla successione collaterale l'estraneo, o chi è in grado ulteriore. In difetto dovrebbe dirsi che l'assenso del Capitolo non sia bastevole ad alterar la forma in pregiudizio dei chiamati; ma che poi possa farlo ove trattisi soltanto del danno del Fisco. Qual è quella parte del medesimo, da cui può dedursi cotale stranezza? Non ostantechè i moderni feudisti siculi sieno rigidi sostenitori dell'osservanza della forma a pro del Fisco, pure non trovo alcuno, che abbia l'impudenza d'assentarlo. Quando vogliansi sostener paradossi potrebbe più tosto dirsi tutto il contrario; dapoichè nel permesso, che si

accorda di alienare e disporre de' feudi, ben due volte sono riserbati i diritti fiscali, senza farsi alcuna parola della ragion de' chiamati. Nonpertanto il vero si è che qualunque sia la disposizione del feudatario, non può arrecar nocumento nè agli uni nè all'altro, e l'alterazion della forma assi a considerare come un torto, che si fa a tutte e due rispettivamente. *Hoc Capitulum* (scrisse il Perno<sup>1</sup>) *fallit dupliciter: primo, nisi obstet forma concessionis Feudi, ut quia sit concessum illi, et heredibus, et successoribus, vel filiis de legitimo corpore; quia non potest in extraneam personam disponere, quia recederet a providentia Principis, et forma suae concessionis: Nam tunc si alienaret in extraneum, fieret duplex error, seu injuria, primo concedenti, quia contra ejus formam, et concessionem alienasset, et ideo non existentibus filiis, Fiscus revocaret, secundum tamen antiqua jura, et communia Feudorum: Secundo filiis, si extant, et tunc hos credo praeferrri Fisco, si extant, et revocant.*

Per quanto vogliasi aver premura di annientire i diritti fiscali, e per quanti sofismi vogliansi a tal fine escogitare, non è possibile abusar della ragione in sostenere il contrario. È massima ricevuta da' feudisti che la facoltà di disporre con atti di ultima volontà, e la licenza di alienare il feudo con atti tra vivi, egualmente sono *stricti juris*, e non ammettono larghe e benigne interpretazioni: *Strictam interpretationem recipit haec impetrata de Feudis testandi licentia, aequae, ac ea, quae ad faciendam inter vivos alienationem obtinetur, ubi id ex usu necessarium est. Eo quod haec veniae concessio, aut privilegium, aut certe renunciationem quamdam juris ipsius concedentis continet, quae stricti juris est*<sup>2</sup>. Oltre a che trattandosi di regalie, tra il numero delle quali certamente è d'annoverarsi il diritto di riversione competente al

<sup>1</sup> Pern. Cons.

<sup>2</sup> Voet de Feud. n. 52. Lambert. Goris adversar. tract. 3, p. 1, cap. 11, num. 9. Bort. de Feud. p. 5, tit. 2, cap. 3, 97. Anton. Matt. par. 8, n. 12.

Fisco, non è lecito valerci di congetture e presunzioni, vietandocelo con espressa legge del Regno <sup>1</sup>.

Ma non ci è bisogno di ricorrere a queste cose. Per togliere appunto l'occasione a potersi presupporre rinunciati tutti i diritti fiscali coll'essersi accordata nel Capitolo la facoltà di alienare e di disporre. *Ideo*, al dir di Perno, *ut hoc excludat, sua jura reservat*. Le clausole preservative, che si appongono nelle grazie, ne' privilegi e nelle concessioni, che si fanno da' Sovrani, non sono riferibili alle cose espresse, ma si rapportano a tutto ciò, che la grazia, il privilegio, la concessione non esprime. Del diritto di riversione in mancanza dei chiamati dalla legge de' feudi nella grazia accordata col Capitolo non si fa alcuna parola; dunque in forza della riserva non restò in menoma parte pregiudicato.

Benchè l'anzidetta massima venga dal buon senso a chiunque dettata, nè abbia bisogno di autorizzarsi altronde con tuttociò mi permetta V. E. di rapportar le parole del Cannezio, che al proposito si esprime in tal fatta: *Princeps legislator in fine ne relinqueret in ambiguo jura propria, expressis verbis reservavit sibi jura de servitio, et de aliis. . . . operatur etenim et unum aliud ista clausula: nam quamvis expressa licentia Principis circa alienationem Feudi faciat, quod Feudum non revertitur ad dominum, etiam quod deficiat, vel moriatur venditor sine herede legitimo. Ut textus in Cap. 4, circa finem de alienat. Feudi. Quamvis secus sit, quando consensus est tacitus, prout ex ista lege inducitur. Nam tunc nullum resultat praejudicium domino, quin revocet, si moritur venditor absque legitimo herede, ut videtur textum hoc decidere in Cap. 4, § profecto de lege Conradi. Dum vult, non posse fieri alienationem Feudi alia lege, nisi ea, qua tenet ipse alienator, et in his propriis terminis, et in individuo determinat Andreas, et late Afflict. Ideoque opus est expressa licentia a Principe vivente: Sed*

<sup>1</sup> Constit. Ea, quae ad speciale decus.

*quia in omni confirmatione adjicitur illa clausula Juribus Curiae, et alterius semper salvis, an ista clausula censeatur restricta confirmatio, ut censeatur Princeps confirmare, et de novo dare jus illud, quod erat penes venditorem, ut illo resoluta, resolvatur jus emptoris, quod etiam in tali specie procedit ille textus, quia illa clausula non refertur ad ea, quae expressa sunt, sed ad alia non donata <sup>1</sup>.*

A buon conto giusta il sentimento di costui non solo il permesso del Capitolo, ma neanche l'assenso del Principe vivente spedito nella forma comune può convalidare un tal atto, per cui ci è di bisogno di un assenso espresso nella forma specifica e dispensativa.

E così certo di non permettersi dal Capitolo l'alienazione della forma in danno del Fisco, che il di sopra citato Perno (il quale, per quanto portava l'oscurità dei tempi in cui visse, dimostra aver capita la materia) volendo trovar la maniera di restringere al possibile il caso della riversione, altro non potè dire che quando l'investitura sia concepita unicamente sotto la clausola *pro se et heredibus*, si c'intendon compresi anche gli estranei; poichè la parola erede è verificabile in qualunque successore. Non ostantechè questa clausola è troppo rara nel Regno, il che per ora potrei lasciar la cura di esaminarla, e riserbarmi a farlo nel caso mai che talvolta si avverasse, pure non bisogna lasciar correre l'errore senza risposta.

Nella ragion feudale la parola *eredi* non comprende altri se non che i successori ed eredi del sangue. Ciò era noto al Perno; tanto vero che se ne incarica; ma per evadere questo scoglio altra via non ritrovò, se non che il dire: *Hodie autem cum per Capitulum Volentes sit alterata, et mutata natura Feudi, quia est alienabile, et sit alienabile, et per consequens per dictum Capitulum trans-*

<sup>1</sup> Cannet. in Cap. Volentes, § ultim. pag. mihi 206 et 207. Vid. Grammatic. decis. 66, n. 6.

*misibile ad extraneos; verbum heredem necessario comprehendit omnem heredem secundum jus commune post Capitulum Volentes, et sic in dubio extraneum institutum; et sic in dubio praesumemus hodie Feudum hereditarium (quando non apparet forma, secundum quam sit pro se, et heredibus tantum concessum) pro omni herede Feudatarii, licet extraneo, sicut olim praesumebamus hereditarium sanguinis*<sup>1</sup>.

La facoltà di alienare, come di sopra ho cennato, non altera nè muta la natura del feudo. Ciò si verifica, ancorchè l'investitura fosse concepita sotto la clausola *tibi, et cui dederis*<sup>2</sup>; e pure grandissima è la differenza tra l'una e l'altra, perchè in questa seconda l'estraneo s'intende compreso ed abilitato dalla forma del feudo, ma non è così nella prima clausola, in cui s'intendono compresi solamente gli eredi del sangue e coloro, che dalle leggi del Regno sono abilitati alla successione feudale: in niuna di queste si vede stabilito che in materia feudale sotto la parola *eredi* s'includano anche gli estranei o i congiunti collaterali oltre del sesto grado. La forma comune de' feudi del Regno, che anche in mancanza d'investitura deesi presumere, è a tenore della legge costituzionale *Ut de successioneibus* elargata ne' gradi della linea collaterale del Capitolo *Si aliquem*, val quanto dire *pro se, et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentibus, ita tamen quod vivant jure Francorum*. Quindi nel dubbio sotto la parola *eredi* non possono intendersi compresi anche gli estranei. Il Perno forse scrisse il suo consiglio pria che si fosse ciò dalla legge di Alfonso stabilito<sup>3</sup>. Non è possibile a credersi che fosse inciampato in tal errore, se detta legge trovavasi di già emanata. E si troverebbe al certo molto bene il Fisco, se la materia nel tutto avesse a regolarsi col di lui sentimento; dappoichè, siccome ammette l'estra-